
Entgelte, Gebühren und Konditionen

für Verbraucher-Girokonten

Privat DIREKT

Buchungspreise

l Überweisung SB-Scanning durch Kunde 
*)

EUR 3,39

l Überweisung per Internetbanking 
*)

kostenlos

l Manueller SEPA Credit Transfer (Zahlungsauftrag/Überweisung) in Filiale 
*)

EUR 5,71

l Manueller SEPA Direct Debit Zahlungsauftrag (Lastschrift) in Filiale 
*)

EUR 5,71

l Bargeldeinzahlung EUR 0,59

l Bargeldbehebung EUR 5,71

l Information über Evidenzhaltung bei Nichtdurchführung EUR 3,39

l Nachbearbeitung mangels Nichtdeckung EUR 5,71

l Buchungszeilen EUR 0,11

Daueraufträge / Abbuchungsäufträge

l Anlage kostenlos

l Änderung/Löschung manuell EUR 3,39

l Änderung/Löschung im e-banking kostenlos

l Information über Evidenzhaltung bei Nichtdurchführung EUR 3,39

l Löschung bei Nichtdeckung EUR 5,71

Kontoauszug

l Auszug Postzustellung zzgl. Porto lt. jeweils akt. Tarif der 'Österreichische Post AG' EUR 0,59

l Auszug Kontoauszugsdrucker EUR 0,29

l Auszug Internetbanking kostenlos

MaestroCard / Bankomatkarte**)

l Jahresgebühr kostenlos

l Jahresgebühr jede weitere Karte EUR pro Monat 2,43

l NFC-Armband EUR pro Monat 1,45

l Kundenkarte EUR pro Monat 1,45

l Nachbestellung von Karten  (aus Gründen, die in der Sphäre des Kunden liegen) EUR 17,43

l Bankomatbehebung EURO-Land kostenlos

l Bankomatbehebung Nicht-EURO-Land vom behobenen Geldbetrag pro Transaktion 0,75% zzgl. EUR 1,82

l Zahlung an POS Kasse EURO-Land kostenlos

l Zahlung an POS Kasse Nicht-EURO-Land vom behobenen Geldbetrag pro Transaktion 0,75% zzgl. EUR 1,09

Zinssätze bei Vertragsabschluss

l Jahreszinssatz für Guthaben b.a.w % p.a. 0,0100

l Sollzinssatz für Überziehungen % p.a. 9,7500

l Aufschlag für Beträge innerhalb ihrer Einkaufsreserve ***) (zuzügl) % p.a. 3,0000

l Aufschlag für Beträge über ihrer Einkaufsreserve ****) (zuzügl) % p.a. 4,9000

l Kreditprovision % p.a. 1,0000

Kontoabschluss vierteljährlich

Zinstageberechnung kalendermäßig / 360

Realisat bei Kontoschließung kostenlos

Kontoführung (bei Habensaldo) EUR pro Monat 3,85

Kontoführung (bei Sollsaldo) EUR pro Monat 8,87

Kontoführung in Fremdwährung Gegenwert der angeführten Preise in der jeweiligen Kontowährung

l Bargeldeinzahlung Fremdwährung vom behobenen Geldbetrag pro Transaktion 1,50 % mind. EUR 7,50

l Bargeldbehebung Fremdwährung vom behobenen Geldbetrag pro Transaktion 1,50 % mind. EUR 7,50

Münzrollengebühr Kunde EUR pro Rolle 0,50

Münzrollengebühr Nichtkunde EUR pro Rolle 1,00

Kosten Volksbank Banking (Internetbanking)

l Home & Office Banking Nutzungspauschale EUR pro Konto/Monat 2,40

l Telebanking MBS EUR pro Konto/Monat 8,80

l Volksbank mobileTAN (smsTAN) EUR 0,21

Telefonvereinbarung kostenlos

Treuebonus für Mitglieder JA

Banking Zusatzpaket Premium (Umsatzarchiv bis 7 Jahre, Banking Basis Funktionen) EUR pro Monat 4,55
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  *) diese Preise gelten für alle SEPA Zahlungen

    Die Preise für Auslandszahlungen finden Sie im Schalteraushang unter Zahlungsverkehr-Ausland.

  **) Debitkarte  ***) eingeräumte Kontoüberziehung  ****) Überschreitung des Überziehungsrahmens
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Liste der repräsentativsten mit einem

Zahlungskonto verbundenen Dienste

Allgemeine mit dem Konto verbundene Dienste

Kontoführung Der Kontoanbieter führt das Konto, das durch den Kunden genutzt wird.

Internetbanking Der Kontoanbieter ermöglicht die Abwicklung von Bankgeschäften mittels Internetverbindung 

und der Kunde wickelt Bankgeschäfte im Rahmen dieses Internetbanking ab.

Anlassbezogener 

Kontoauszug

Ein Kontoanbieter stellt dem Kunden anlassbezogen im Zusammenhang mit der Führung des 

Kontos einen gesonderten Kontoauszug zur Verfügung, für den ein gesondertes Entgelt zu 

bezahlen ist.

Zahlungen (ohne Karten)

Überweisung Der Kontoanbieter führt auf Anweisung des Kunden Geldüberweisungen von dem Konto des 

Kunden auf ein anderes Konto durch.

Gutschrift Der Kunde erhält den Betrag einer Zahlung, die nicht von ihm am Schalter oder am Automaten 

seines Zahlungsdienstleisters erfolgt, auf seinem Konto gutgeschrieben.

Dauerauftrag Der Kontoanbieter überweist auf Anweisung des Kunden regelmäßig einen festen Geldbetrag 

vom Konto des Kunden auf ein anderes Konto.

Lastschrift Der Kunde ermächtigt eine andere Person (Empfänger), den Kontoanbieter anzuweisen, Geld 

vom Konto des Kunden auf das Konto des Empfängers zu überweisen. Der Kontoanbieter 

überweist dann zu einem oder mehreren von Kunde und Empfänger vereinbarten Termin(en) 

Geld von dem Konto des Kunden auf das Konto des Empfängers. Der Betrag kann 

unterschiedlich hoch sein.

Information über 

Nicht-Durchführung

Der Kontoanbieter informiert den Kunden gesondert über die Nicht-Durchführung von 

Zahlungstransaktionen (Daueraufträge, Überweisungen, Lastschriften).

Karten und Bargeld

Bereitstellung einer 

Debitkarte

Der Kontoanbieter stellt eine Zahlungskarte bereit, die mit dem Konto des Kunden verbunden 

ist. Der Betrag jeder Transaktion durch die Verwendung der Karte wird direkt und in voller Höhe 

dem Konto des Kunden belastet.

Bargeldeinzahlung Der Kunde zahlt am Schalter oder am Automaten seines Zahlungsdienstleisters Bargeld ein, 

das der Kontoanbieter dem Konto des Kunden gutschreibt.

Bargeldbehebung Der Kunde behebt Bargeld von seinem Konto.

Überziehungen und damit verbundene Dienste

Eingeräumte 

Kontoüberziehung

Der Kontoanbieter und der Kunde vereinbaren im Voraus, dass der Kunde sein Konto belasten 

kann, auch wenn kein Geld mehr auf dem Konto ist. In der Vereinbarung wird festgelegt, in 

welcher Höhe maximal das Konto in diesem Fall noch belastet werden kann und ob dem 

Kunden Entgelte und Zinsen berechnet werden.

Überschreitung des 

Überziehungsrahmens

Der Kunde überschreitet mit einer Zahlungstransaktion unter Duldung durch den Kontoanbieter 

sein Guthaben und im Fall einer eingeräumten Kontoüberziehung die vereinbarte maximale 

Belastungsgrenze.

Internetbanking 

[Electronic Banking]

Das Zahlungskonto kann direkt im Internet mit dem Electronic Banking bedient werden.

Glossar im Sinne des § 6 Abs. 4 VZKG, Stand: November 2018

Weitere Begriffsbestimmungen

Karten

Debitkarte [Maestro-Karte]

Debitkarte [Bankomatkarte]

Maestro-Karte und Bankomatkarte sind eigene Produktbezeichnungen und erfüllen 

jeweils die Funktion einer Debitkarte.

Internetbanking
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Entgeltinformation

Name des Kontoanbieters: Volksbank Niederösterreich AG
Kontobezeichnung: VB Lohn-/Gehaltskonto, Inl./EUR
Datum: 03.04.2023

•   Hiermit informieren wir Sie über die Entgelte, die bei Nutzung der wichtigsten mit dem 
Zahlungskonto verbundenen Dienste anfallen, damit Sie diese mit anderen Konten vergleichen 
können. 

•   Darüber hinaus können auch Entgelte für hier nicht aufgeführte Dienste anfallen. Umfassende 
Informationen erhalten Sie im Konditionenblatt. 

•   Ein Glossar der hier verwendeten Begriffe ist kostenfrei erhältlich.

Dienst Entgelt EUR
Allgemeine mit dem Konto verbundene Dienste
Kontoführungsgebühr monatlich 3,85

jährliche Gesamtentgelte 46,23
bei Sollstand monatlich 8,87
bei Sollstand jährliche Gesamtentgelte 106,47

 
Umfasst ein Dienstleistungspaket bestehend aus:
Nutzung Internetbanking [Electronic Banking]
Nachdruckgebühr anlassbezogener Kontoauszug
Überweisung per Internetbanking
Gutschrift [Zahlungseingang im Haben]
Durchführung von Dauerauftrag
Lastschrift [Zahlungsausgang im Soll]
Bargeldeinzahlung am Automat
Bargeldbehebung am Automat
1 Debitkarte [Bankomatkarte] kostenlos, 
jede weitere € 29,19
Über diese Anzahl hinausgehende Dienste werden 
getrennt in Rechnung gestellt.
 
Zahlungen (ohne Karten)
Überweisung Überweisung manuell erfasst am 

Schalter 5,71

Instant Payment elektronisch 1,90
Instant Payment manuell 5,00
Überweisung SB-Scanning  durch 
Kunde 3,39

Überweisung Scanning durch Bank 5,71
Information über Nicht-Durchführung Dauerauftrag Nicht-Durchführung 3,39

Datenträger Nicht-Durchführung 3,39
Karten und Bargeld
Bargeldeinzahlung Bargeldeinzahlung am Schalter 0,59
Bargeldbehebung Bargeldbehebung am Schalter 5,71

Überziehungen und damit verbundene Dienste
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Eingeräumte Kontoüberziehung Dienst nicht verfügbar
Überschreitung des Überziehungsrahmens Sollzinsen (in %) 9,75

Überziehungszinsen (in %) 4,90

Einen Entgeltvergleich können Sie auf der Homepage der                 
Bundesarbeiterkammer unter www.bankenrechner.at durchführen.
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Liste der repräsentativsten mit einem 
Zahlungskonto verbundenen Dienste

Allgemeine mit dem Konto verbundene Dienste
Kontoführung Der Kontoanbieter führt das Konto, das durch den Kunden 

genutzt wird.

Internetbanking Der Kontoanbieter ermöglicht die Abwicklung von 
Bankgeschäften mittels Internetverbindung und der Kunde 
wickelt Bankgeschäfte im Rahmen dieses Internetbanking ab.

Anlassbezogener Kontoauszug Ein Kontoanbieter stellt dem Kunden anlassbezogen im 
Zusammenhang mit der Führung des Kontos einen 
gesonderten Kontoauszug zur Verfügung, für den ein 
gesondertes Entgelt zu bezahlen ist.

Zahlungen (ohne Karten)

Überweisung Der Kontoanbieter führt auf Anweisung des Kunden 
Geldüberweisungen von dem Konto des Kunden auf ein 
anderes Konto durch.

Gutschrift Der Kunde erhält den Betrag einer Zahlung, die nicht von ihm 
am Schalter oder am Automaten seines 
Zahlungsdienstleisters erfolgt, auf seinem Konto 
gutgeschrieben.

Dauerauftrag Der Kontoanbieter überweist auf Anweisung des Kunden 
regelmäßig einen festen Geldbetrag vom Konto des Kunden 
auf ein anderes Konto.

Lastschrift Der Kunde ermächtigt eine andere Person (Empfänger), den 
Kontoanbieter anzuweisen, Geld vom Konto des Kunden auf 
das Konto des Empfängers zu überweisen. Der Kontoanbieter 
überweist dann zu einem oder mehreren von Kunde und 
Empfänger vereinbarten Termin(en) Geld von dem Konto des 
Kunden auf das Konto des Empfängers. Der Betrag kann 
unterschiedlich hoch sein.

Information über Nicht- 
Durchführung

Der Kontoanbieter informiert den Kunden gesondert über die 
Nicht-Durchführung von Zahlungstransaktionen 
(Daueraufträge, Überweisungen, Lastschriften).
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Karten und Bargeld
Bereitstellung einer Debitkarte Der Kontoanbieter stellt eine Zahlungskarte bereit, die mit 

dem Konto des Kunden verbunden ist. Der Betrag jeder 
Transaktion durch die Verwendung der Karte wird direkt und 
in voller Höhe dem Konto des Kunden belastet.

Bargeldeinzahlung Der Kunde zahlt am Schalter oder am Automaten seines 
Zahlungsdienstleisters Bargeld ein, das der Kontoanbieter 
dem Konto des Kunden gutschreibt.

Bargeldbehebung Der Kunde behebt Bargeld von seinem Konto.

Überziehungen und damit verbundene Dienste
Eingeräumte Kontoüberziehung Der Kontoanbieter und der Kunde vereinbaren im Voraus, 

dass der Kunde sein Konto belasten kann, auch wenn kein 
Geld mehr auf dem Konto ist. In der Vereinbarung wird 
festgelegt, in welcher Höhe maximal das Konto in diesem Fall 
noch belastet werden kann und ob dem Kunden Entgelte und 
Zinsen berechnet werden.

Überschreitung des 
Überziehungsrahmens

Der Kunde überschreitet mit einer Zahlungstransaktion unter 
Duldung durch den Kontoanbieter sein Guthaben und im Fall 
einer eingeräumten Kontoüberziehung die vereinbarte 
maximale Belastungsgrenze.


